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Anotace

Diplomová práce se zabývá artefiletickým projektem pro výtvarný obor v prostředí

základní umělecké školy. Primárně je práce rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány klíčové pojmy projektu. Pojmy vysvětlují vztahy, moţnosti

a limity artefiletického přístupu k výuce na základní umělecké škole v závislosti na

stávající nároky Rámcového vzdělávacího programu (RVP). Praktická část se věnuje

realizaci projektu na vybrané základní umělecké škole. Zde jsou popsány jednotlivé fáze

projektu od plánování, zrealizování aţ po zhodnocení jednotlivých výukových jednotek.

Závěr práce je zaměřen na celkové zhodnocení zrealizovaného projektu v souvislostech

popsané teorie. Obsahem závěru jsou jednotlivá specifika a závěrečné shrnutí moţností a

limitů artefiletického projektu v prostředí základní umělecké školy.
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Annotation

The final thesis deals with an artefiletical project for the art department in the elementary

school of art environment. The work is primarily divided into a theoretical and a practical

part. The key expressions of the project are described in the theoretical part. The

expressions explain relations, possibilities and limits of the artefiletical approach in the

elementary school of art teaching process, depending on current demands of the

Educational Framework. The practical part is devoted to the realization of the project at a

chosen elementary school of art. Here the individual stages of the project, including planning,

realization and evaluation of particular teaching units, are described. The conclusion of the

thesis is dedicated to the overall evaluation of the realized project, in context with the

described theory. It contains particular specifics and the final summary of the possibilities and

limits of the artefiletical project in the elementary school of art environment.
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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem zvolila téma Artefiletický projekt pro výtvarný obor na

základní umělecké škole (ZUŠ). Inspirací pro volbu tohoto tématu mi byla má bakalářská

práce, kde jsem se zabývala výtvarným výrazem jako jedním ze způsobů primární

prevence. Jednalo se zde také o artefiletický projekt, který byl obohacen navíc o prvky

arteterapie. Projekt byl realizován v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládeţ. Práce

v tomto zařízení byla pro mě novou zkušeností, kde jsem si sama mohla vyzkoušet, jak

těţké je zrealizovat takový typ projektu v tak specifickém prostředí jako nízkoprahový

klub. Tato zkušenost mi ukázala, ţe bych se artefiletice chtěla dále věnovat a hledat další

moţnosti, kde ji je moţné dále vyuţít.

Od začátku plánování diplomové práce jsem měla jasno o prostředí, kde bych si chtěla

vyzkoušet artefiletický projekt. Jednalo se o prostředí Základní umělecké školy J. Kličky v

Klatovech, které jsem dobře znala, protoţe jsem jejím absolventem. V případě realizace

bakalářské práce jsem přicházela do pro mě úplně neznámého prostředí, tomu jsem se

chtěla jiţ vyvarovat. Dobrá znalost prostředí mi umoţnila lépe naplánovat projekt, jinými

slovy ušít projekt přímo na míru dané škole.

Základní otázkou, kterou jsem si pokládala, bylo, zda je moţné zrealizovat artefiletické

projekt v prostředí ZUŠ tak, aby odpovídal nárokům kladeným vzdělávacím programem

(RVP) a na druhou stranu byl pro ţáky přístupný. Hlavním smyslem mého artefiletického

projektu se stala potřeba ţákům navštěvujícím výtvarný obor na ZUŠ umoţnit to, co jsem

já jako ţákyně postrádala. Chyběla mi větší provázanost mé tvorby s dějinami umění.

Náměty jsme čerpali z umění, ale informace byly vytrhávány z kontextu a pro mě

nepřehledné. Získané informace jsem si většinou dobře zapamatovala, ale byly k ničemu,

protoţe jsem si je neuměla spojit do větších souvislostí. Cílem tedy bylo ţákům ukázat

propojenost jejich tvorby s dějinami umění, a tím u nich vzbudit zájem o umění tak, aby

bylo pro ně srozumitelné a dobře pochopitelné.

Po stránce struktury je diplomová práce rozdělena na dvě části. Teoretická část se zaměřuje

na popsání vztahů, moţností a limitů artefiletického přístupu ve výuce na základní

umělecké škole v závislosti na stávající nároky Rámcového vzdělávacího programu (RVP),

kde jsou vysvětleny klíčové pojmy. Ty bylo potřeba nejen popsat a vysvětlit jejich

vzájemnou provázanost, ale i neopomenout jejich důleţitou úlohu v projektu.
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Náplní praktické části je artefiletický projekt, kde jsou popsány jeho jednotlivé fáze od

prvotního hledání tématu, jeho plánování, zrealizování aţ po zhodnocení jednotlivých

výukových jednotek.

Samotný závěr práce je věnován celkovému zhodnocení projektu v souvislostech popsané

teorie, kde jsou uvedena jednotlivá specifika artefiletického projektu v prostředí ZUŠ.

Poslední část práce tvoří přílohy. Jejich obsahem jsou přípravy výukových jednotek

projektu doplněné o reflektivní bilance a fotografie přímo z realizace.

Myslím si, ţe díky dostatečné opoře v teoretické části a podrobnému rozboru

zrealizovaného artefiletického projektu prostřednictvím kvalitativního výzkumu, se

podařilo ukázat, jaké moţnosti přináší artefiletický přístup k výuce na ZUŠ a naopak, jaké

jsou jejich limity.
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2 Teoretická část

Teoretická část mé diplomové práce se zaměřuje na popsání vztahů, moţností a limitů

artefiletického přístupu ve výuce na základní umělecké škole (ZUŠ) v závislosti na

stávající nároky Rámcového vzdělávacího programu (RVP). Mělo by zde tedy dojít

k popsání klíčových pojmů této práce, které jsou pomyslnými stavebními kameny

artefiletického projektu, který představuji v praktické části. Bez opory v ukotvení v teorii

by nebylo moţné korektně projekt zrealizovat a následně jej zhodnotit.

2.1 Artefiletika jako přístup k výuce na ZUŠ

Jak jiţ název mé diplomové práce napovídá, zvolila jsem si projekt, kde uplatňuji

artefiletický přístup k výuce. V této kapitole bych ráda zdůvodnila, proč jsem vybrala tento

koncept výuky. Zároveň bych představila základní principy artefiletikého přístupu k výuce,

které byly důleţité pro tvorbu projektu. Začátek kapitoly ale nejdříve věnuji krátkému

připomenutí toho, co v sobě skrývá pojem artefiletika.

2.1.1 Co je to artefiletika ?

Vysvětlení pojmu artefiletika jsem hledala v knize J. Slavíka (2001). Zde jsem vybrala

popis artefiletiky z pohledu její metodiky, protoţe ta byla pro mě důvodem, proč jsem si

tento přístup k výuce vybrala i pro svůj projekt. Metodika artefiletiky je zaloţena na

psycho-didaktickém vyuţití dvou navzájem spjatých aktivit: a) exprese - výrazového

tvůrčího projevu, b) reflexe - náhledu na to, co bylo zaţito a vytvořeno
1
. Můţeme tedy říci,

ţe rysem artefiletiky je spojení výrazového projevu s jeho reflexí. Z toho vyplývá

samotný záměr artefiletiky, který je obsaţen ve snaze o těsnější přiblíţení výchovně-

vzdělávacího procesu nejen k osobnímu proţitku a vlastní ţivotní zkušenosti ţáků, ale

i k proţitku v sociální a kulturní rovině. K tomuto těsnějšímu spojení dochází pomocí jiţ

zmíněné reflexe, která se v artefiletice skládá ze dvou navzájem neoddělitelných sloţek: 1)

zpětný pohled na tvořícího a proţívajícího člověka na své vlastní aktivity, postoje a

1
SLAVÍK, J. Umění záţitku, záţitek umění: teorie a praxe artefiletiky-1.díl. Praha: Univerzita Karlova, 2001,

s. 12.
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záměry, 2) porovnávání vlastního zážitku se zážitky ostatních lidí, kteří se ocitli

v podobné situaci.
2
Tyto dvě základní sloţky by měly vést ve výchovně-vzdělávacím

procesu k hledání podobností i rozdílů jednotlivých ţáků a to prostřednictvím dialogu,

který by se pro ně měl stát zdrojem nového poznání.

2.1.2 Artefiletické pojetí výuky - tematické okruhy uměleckých konceptů

V předchozí kapitole jsme si připomněli jeden ze způsobů, jak si pojem artefiletika

vysvětlit. V této části se zaměříme na záţitek z tvůrčího procesu, který vnímám jako

klíčový moment celého artefiletického konceptu. Ve svých publikacích J. Slavík (2001,

2004) nazývá záţitek uměleckým, resp. výtvarným záţitkem, který rozčleňuje do čtyř


[…]


nejvíc co nejvíc věcí, dělat co nejvíc nápadů, co nejvíc póz jak to nainstalovat

a pak jsme tady běhali a hledali místo kde to vyfotíme, museli jsme to stihnout

do konce tý výtvarky. V renesanci se mi líbila ta sádra

V prstech mam poznání těch ostatních lidí, potom ţe jsme dělali zajímavý

techniky a seznámili jsme se s dějinami z jiného pohledu, jsme si to mohli i

vyzkoušet.

Tereza: Já kdybych se odhlédla za všema pracema, tak asi nejvíc jsem dala tomu

baroku jenom kvůli tomu, ţe jsem to dodělávala doma a i mi to bavilo ta

práce … práce byla taková dost legrační, obzvlášť v naší skupině.

A potom ve středu mam, ţe se mi to všechno líbilo, ţe jsem ráda, ţe jsme to
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všechno stihli…

V prstech mam psaní rukou a ohlednutí se za svou prací, protoţe ve škole to

prostě nedělám, prostě dodělám věc a jdu dál, takţe to mi aspoň něco dalo.

Práce v kolektivu to je taky velký nezvyk, zajímavé zpracování fotek, uţ kdyţ

jsem je dělala tak bylo super a ten časový nátlak, který byl velký a zajímavé

ohlednutí za dějinami umění.

S čím budete odcházet?

Tereza: S myšlenkama k další práci. A moje oblíbený. Mám hlad.

Mimi: Mě se líbila ta spolupráce, jako nový projekt, ţe jsem zkusili něco novýho.

Vojta: Mě je to jedno.

Míša: Zase něco nového.

Johana: Mě se líbilo, ţe jsme si dokázali s kaţdým sednout.

Eva: No já si myslím, ţe to byl takový celistvý projekt, ţe jsme měli cíl tu výstavu

udělat a od začátku jsme to připravovali k tomu závěru a povedlo se.

Reflektivní ruce ţáků – Závěrečné shrnutí projektu

Ţák Co mi projekt dal (přinesl)? Co mě v projektu nejvíce bavilo?

1. Tereza Ţ.  Spolupráce s ostatními

 Nové metody kreslení

 Poučení o umělec. slozích

 Zajímavé a zábavné programy

 Navrhování a sestavení výstavy

Výstava

2. Eva  Znaky všech vyzkoušených

uměleckých slohů

 Práce ve skupinách -> shoda, rozdíl

oproti obvyklé samostatné práci

 Příprava výstavy

 Vyzkoušení různých technik, tvorba

prací větších rozměrů v krátkém čase

 Celkově jiné pojetí práce (skupiny,

vymýšlení příběhů, společné

hodnocení hodiny…)

Realismus

- komplexní dílo = předvádění

scének, focení, vymýšlení příběhů,

malování na velkou plochu, práce

ve skupině, sloţitá instalace

(vystihuje a shrnuje to, co pro mě

bylo nové a zajímavé) – překonání

sama sebe (venkovní focení)

3. Johana  Poznání lidí z výtvarky

 Vyzkoušení více směrů, techniky

 Spolupráce s ostatními

 Budoucí výstava a příprava na ní

 Vţít se do ţivota umělců

4. Mimi  Práce v kolektivu

 Nové zajímavé techniky

 Poznání spolupracovníků

 Jiný pohled na dějiny

 Zváţení ostatních návrhů

Renesance

- realizace nápadu/technika

Baroko

- spolupráce/rychlé nápady

5. Michaela  Lepší spolupráce

 Lépe jsem poznala své spoluţáky

 Naučila jsem se něco nového o

výtvarném umění

 Vymyslet příběh k výtvoru

Renesance - sádrování

Realismus - pózování

6. Tereza K.  Zajímavé ohlednutí za dějinami

umění

 Práce (kvalitní) v časovém nátlaku

 Zajímavé zpracování fotek

Nejvíce super je, ţe jsme všechno

stihli a spolupráce nás snad bavila.
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 Práce v kolektivu (je to nezvyk)

 Psaní rukou ohlédnutí za svou prací

Sebereflexe celého projektu

Z mého pohledu si myslím, ţe se projekt podařilo dotáhnout do zdárného konce. Během

hodin ţáci spolupracovali jak se mnou jako s vedoucím projektu, tak i mezi sebou. Zadané

úkoly si jim dařily plnit, bohuţel se nepodařilo dodrţet časové rozvrţení. Z tohoto důvodu

nebylo jedno z témat zrealizováno. Další problém byl čas na společné reflexe, které

většinou neprobíhaly bezprostředně po úkolu, ale většinou aţ na začátku další hodiny.

Díky reflektivním rukám, které si ţáci před odchodem domů psali, bylo snadnější se

k reflexím vracet. Přesto by bylo pro projekt potřeba více času, tak by bylo více času na

reflexi a zopakování jednotlivých pravidel vztahující se k uměleckým směrům. Přesto si

myslím, ţe většina ţáků pochopila záměr projektu, coţ se ukázalo v závěrečné reflexi. Kdy

ţáci sami přišli na jednotlivé myšlenky, které byly záměrem tohoto projektu (seznámení se

dějinami umění, netradiční techniky, spolupráce skupiny). Celkově byly jejich ohlasy na

projekt kladné.

5.11.3 Obrazová příloha

5.11.3.1 Výstava

Obrázek 91, 92: Zahájení výstavy
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Obrázek 93, 94: Představení ready-made prostřednictvím ţáků

Obrázek 95, 96: Ukázky nainstalovaných prací ţáků - Gotika a Renesance

Obrázek 97, 98: Ukázky nainstalovaných prací ţáků - Realismus, Kubismus
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Obrázek 99, 100: Ukázky nainstalovaných prací ţáků - Kubismus, Abstrakce (předměty na panelu)

5.11.3.2 Závěrečná reflexe projektu

Obrázek 101: Závěrečná reflexe projektu