FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Artefiletický projekt pro Výtvarný obor Základní umělecké školy (ZUŠ J. Kličky, Klatovy)

Práci předložila studentka: Zdenka Všelková

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský

1. Cíl práce

Jedním z cílů práce bylo vypracovat artefiletický projekt výtvarných úkolů a zrealizovat jej v prostředí základní umělecké školy. Tento cíl byl splněn. Dalším cílem práce bylo popsat vztahy, možnosti a limity artefiletického přístupu ve výuce na ZUŠ v kontextu nároků odpovídajícího RVP. Tento cíl byl splněn pouze částečně.

2. Obsahové zpracování

Text je členěn do dvou zásadních celků: teoretické a praktické části, olemovaných úvodem a závěrem. Proporcionalita textu vyznívá jednoznačně pro praktickou část, v níž autorka představuje vlastní pedagogický projekt a jeho reflexi. Práce v přílohách obsahuje velké množství doprovodných informací: přípravy jednotlivých výukových celků, reflektivní bilance autorky, transkripce žákovské komunikace, reprodukce žákovské tvorby a fotodokumentaci praxe. Bohužel není zvolen vhodný způsob jejich odkazování (chybí odkazy na konkrétní strany) a zdaleka není využít jejich potenciál pro ilustraci probírané problematiky.

Svým zaměřením se jedná o diplomovou práci mapující pedagogickou praxi autorky s přesahem k její reflexi a autoevaluaci. Náročnost a invenčnost takové práce spočívá v přípravě aranžmá výrazových her a reflektivních komponent výuky, které by měly autorský charakter. A dále v nutnosti rozštěpu autorky mezi realizátora výuky a distančního pozorovatele.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k charakteru práce, tento okruh nehodnotím.

4. Formální náležitosti

Jazykový projev splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou uváděny správně. Členění textu je řešeno přehledně, až na zmiňovanou přílohovou část.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce svým rozsahem splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

Zásadním kladem práce je velké zaujetí autorky pro vlastní pedagogickou činnost. Přípravy a reflektivní bilance jsou zpracovány velmi pečlivě. Z textu lze také usuzovat na dobré přijetí projektu jak žáky, tak také širší veřejností. Je nezbytné ocenit množství shromážděného materiálu, který umožňuje velmi plasticky rekonstruovat výukovou praxi. Oceněnihodná je také schopnost autorky otevřeně popisovat vlastní zkušenosti z výuky. Při jejich reflexi a explikaci setrvává převážně v obecnější rovině, přičemž zdůrazňuje kvalitu interakce a komunikace se žáky.

Za poněkud problematický považuji fakt, že v teoretické části jsou uváděny některé nepřesné nebo nadbytečné informace. První případ se týká např. obecného vymezení prožitkové stránky zážitku (str. 17), nebo konkretizaci konceptových polí: „konstruktivní – vytvoření série fotografií“ (str. 35).

Nadbytečnou se jeví kapitola, v níž jsou velmi podrobně s oporou v obecné didaktice vymezeny fáze projektové metody (str. 20). Přitom tyto informace neposkytují žádnou oporu pro praktickou realizaci. Také kapitoly věnované prezentaci RVP obsahují převážně obecné citace z tohoto materiálu, které neslouží např. pro polemiku s artefiletickým přístupem. Výzkumnou otázku: „zda je možné využít artefiletického přístupu při výuce na ZUŠ, jaké jsou jeho možnosti a limity.“, chápu jako zavádějící. Artefiletika nemá dogmaticky propracovanou programově-metodickou úroveň, na níž by bylo možné ji ostře odlišovat od programu představeného v RVP. Nevymezuje obsahy a exaktní oborové nebo klíčové kompetence, které je učitel povinen v praxi u žáků rozvíjet. To ale nečiní ani program, alespoň ne na úrovni RVP. Spíše, než obecné principy, zavádí Artefiletika pojmy (výrazová hra, reflektivní dialog, vzdělávací motiv, nebo ledolamka), které se vztahují k různým komponentám výuky (obsahovým, realizačním, apod.). Namísto exaktního vymezení učiva a metodických postupů, poskytuje praxi jazyk, kterým je možné tuto praxi reflektovat a analyzovat. Proto se domnívám, že je velice obtížné nalézt pole, na němž by bylo možné konfrontovat artefiletickou praxi s přepisem RVP pro ZUŠ. Sledovat takovou kompetici se autorce daří při porovnání tradičních

výukových schémat a nově přinášených impulzů. Přitom je ovšem nutné setrvat na nízké míře obecnosti. Výzkumnou část však v práci chápu jako doprovodnou.

Celkový dojem z práce kazí malá propojenost příloh a hlavního výkladu. Jádrem každé úlohy je didaktická transformace určitého obsahu. Ten musí být aktivizován učitelem a žáky ve výrazové hře jak s ohledem na principy umělecké praxe, tak s ohledem na žáka. Dávám k diskusi, zda by podrobný výklad uvažování nad didaktickou transformací obsahu a tedy vyjádření jeho didaktické znalosti, neměl být jádrem podobně zaměřených diplomových projektů.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Můžete vysvětlit, jak rozumíte termínu prožitková komponenta zážitku?

2. Na vybrané učební úloze představte didaktickou transformaci obsahu. Jaké principy tvorby měli žáci poznat a jakým způsobem jste toto poznání předpřipravila v aranžmá učební úlohy?

7. Navrhovaná známka

Velmi dobře

Datum: 13. 8. 2013

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský